2
Дело № 5-59-423/2020
УИД: 91MS0059-01-2020-001216-14

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск							                    29 сентября 2020 г.
Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Сангаджи-Горяев Д.Б., рассмотрев в помещении суда по адресу: Республика Крым, г. Красноперекопск, микрорайон 10, дом 4, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, в отношении
бригадира ИП А.М.Ф. Жукова А.В., ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,
у с т а н о в и л :
Жуков А.В. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
ДАТА в период времени с … час. … мин. по … час. … мин. у МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ, выявлен бригадир рыбопромысловой бригады ИП А.М.Ф. Жуков А.В., нарушивший правила рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, а именно установил 3 (три) вентеря ловушечного типа в акватории Каркинитского залива Черного моря в период с … часов по … часов, то есть раньше разрешённого времени добычи водных биологических ресурсов.
В судебном заседании Жукову А.В. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ч. 2 ст. 24.2, ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ, а также ст. 51 Конституции РФ. Отвода судьи и ходатайств не поступило. Жуков А.В. в суде вину признал.
Исследовав представленные материалы, выслушав лицо, в отношении которого ведётся производство по делу, прихожу к выводу о том, что факт совершения Жуковым А.В. административного правонарушения подтверждается следующими письменными доказательствами, оцененными в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ.
Протоколом об административном правонарушении от ДАТА, согласно которому ДАТА в период с … часов … минут по … часов … минут бригада ИП А. М.Ф. под руководством бригадира Жукова А.В. осуществила постановку 3 вентерей ловушечного типа в акватории Каркинитского залива Черного моря, внутренних морских вод Российской Федерации, раньше разрешённого времени добычи водных биологических ресурсов (л.д. 13-14).
Письменными объяснениями Жукова А.В. от ДАТА (л.д. 4)
Локальным актом индивидуального предпринимателя А.М.Ф., согласно которому ответственным за добычу (вылов) водных биологических ресурсов назначен бригадир Жуков А.В. (л.д. 8).
Разрешением на добычу (вылов) водных биологических ресурсов № НОМЕР от ДАТА (л.д. 9).
Фототаблицей страниц промыслового журнала (л.д. 10-12).
Актом № НОМЕР от ДАТА осмотра рыбопромысловой бригады (л.д. 1).
Приведенные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела. Мировой судья учитывает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, уполномоченным лицом.
Пунктом 9.1 Правил рыболовства при осуществлении видов рыболовства, указанных в пункте 3 правил (за исключением любительского и спортивного рыболовства) юридические лица и индивидуальные предприниматели локальным актом назначают лицо, ответственное за добычу (вылов) водных биоресурсов (при осуществлении рыболовства без использования судна рыбопромыслового флота);
Согласно пункта 9.2 Правил рыболовства капитан судна или лицо, ответственное за добычу (вылов), указанные в разрешении на добычу (вылов) водных биоресурсов:
организует работу по добыче (вылову) водных биоресурсов на рыбопромысловых участках и в местах добычи (вылова) (при осуществлении рыболовства вне рыбопромысловых участков);
распределяет обязанности между работниками юридического лица или индивидуального предпринимателя и обеспечивает соблюдение Правил рыболовства.
В соответствии с абз. 2 подпункта «о» пункта 40.1 Правил рыболовства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденных Приказом Минсельхоза России № 293 от 01.08.2013, запрещается специализированный промысел, за исключением креветок с 1 сентября по 31 мая (в ночное время суток с 20:00 до 8:00) в Каркинитском заливе вентерями.
Принимая во внимание установленные по делу обстоятельства, требования данных норм Жуковым А.В. не соблюдены.
Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что вина Жукова А.В. установлена.
Таким образом, действия должностного лица – бригадира рыболовной бригады индивидуального предпринимателя А. М.Ф. – Жукова А.В. содержат состав административного правонарушения и подлежат квалификации по ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
В силу ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельствами, смягчающими ответственность, мировой судья признаёт признание правонарушителем вины и раскаяние, совершение административного правонарушения впервые.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, и обстоятельств, отягчающих ответственность, мировым судьёй не установлено.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С целью предупреждения правонарушений, учитывая характер совершенного Жуков А.В. административного правонарушения, личность виновного, его семейное и материальное положение, смягчающие обстоятельства и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья считает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи без конфискации судна и других орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л :
бригадира рыболовной бригады Жукова А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.
Вещественные доказательства по делу: 3 (три) вентеря ловушечных, хранящиеся на территории «….» возвратить по принадлежности Жукову А.В.
Административный штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОКТМО 35718000, р/с 40101810335100010001 в Отделении Республика Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, КБК 82811601083010037140, УИН 0.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена в судебный участок № 59 Красноперекопского судебного района РК до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья				(подпись)			       Д.Б. Сангаджи-Горяев